



	2025	2024
Ingresos por comisiones	768,968	725,227
Ingresos por inversiones	23,706	23,391
Ganancias a valor razonable, neto	16,917	13,558
Ingresos por encaje	141,871	121,561
Ingreso por método de participación en asociadas y negocios conjuntos, neto	5,845	5,370
Otros ingresos operacionales	18,159	13,132
Ingresos operacionales administración de pensiones y fondos	975,466	902,239
Primas brutas	819,102	822,666
Primas cedidas a reaseguradoras	(909)	(1,300)
Primas netas	818,193	821,366
Ingresos por inversiones que respaldan reservas de seguros	260,405	254,345
Ganancias a valor razonable de inversiones que respaldan reservas de seguros, neto	42,657	82,350
Reclamaciones por siniestros, neto	(382,143)	(299,065)
Movimiento de reservas, neto	(707,041)	(836,201)
Margen por operaciones de seguros	32,071	22,795
Gastos operacionales de administración y ventas	(553,757)	(528,129)
Costos de adquisición diferidos -DAC	10,764	1,720
Total gastos operacionales y de administración	(542,993)	(526,409)
Utilidad operacional	464,544	398,625
Ingresos financieros	21,014	23,208
Gastos financieros	(44,236)	(49,793)
Gasto por derivados financieros, neto	(4,548)	(3,236)
Ingreso (Gasto) por diferencia en cambio, neto	6,902	(956)
Utilidad neta antes de impuesto a las ganancias por operaciones continuadas	443,676	367,848
Impuesto a las ganancias, neto	(132,576)	(110,468)
Utilidad neta del ejercicio por operaciones continuadas	311,100	257,380
(Pérdida) Utilidad neta por operaciones discontinuadas, neto de impuesto a las ganancias	(262)	12,033
Utilidad neta del ejercicio	310,838	269,413
Atribuible a:		
Participación controladora	263,460	225,959
Participaciones no controladoras	47,378	43,454


 Carlos Andres Vallejo
 Representante Legal


 Wilmer Tamayo Gutierrez
 Contador Público
 T.P. 100272-T

	2025	2024
Utilidad neta del ejercicio	310,838	269,413
Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:		
Efecto de conversión de monedas	240,726	(176,988)
Resultado neto en cobertura de flujo de efectivo	(1,523)	(3,110)
Resultado en cobertura de inversión neta en el extranjero	(3,148)	10,354
Resultado neto instrumentos de deuda a valor razonable	8	(732)
Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores	236,063	(170,476)
Otros resultados integrales que no serán reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:		
Superávit por el método de participación patrimonial	(19)	(9,463)
Revaluación de propiedad, planta y equipo	46	(504)
Medición de ganancia actuarial de planes de beneficios definidos	(40)	-
Otros resultados integrales netos que no serán reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores	(13)	(9,967)
Otros resultados integrales del ejercicio, después de impuestos diferidos	236,050	(180,443)
Total resultados integrales del ejercicio, neto de impuestos diferidos	546,888	88,970
Atribuible a:		
Participación controladora	454,525	80,572
Participaciones no controladoras	92,363	8,398


Carlos Andres Vallejo
Representante Legal


Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público
T.P. 100272-T

	Septiembre 2025	Diciembre 2024
Activos		
Efectivo y equivalentes de efectivo	459,188	326,095
Portafolio de inversiones	7,152,293	5,648,319
Cuentas por cobrar, neto	137,696	195,230
Activos por contratos de seguros	43,519	35,322
Activos por contratos de reaseguro	1,142	787
Activo financiero por operaciones de cobertura	54	102,189
Impuesto corriente	22,972	10,844
Activos no corrientes mantenidos para la venta	4,318	4,014
Costos de adquisición diferidos (DAC)	195,513	167,556
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	16,322	14,487
Propiedades de inversión	79,693	74,072
Propiedad y equipo, neto	53,297	49,947
Activos por derecho de uso, neto	25,398	27,690
Otros activos intangibles	557,037	541,279
Activo por impuesto diferido	13,031	30,082
Otros activos	21,606	18,209
Goodwill	1,173,753	1,088,236
Total activos	9,956,832	8,334,358
Pasivos y patrimonio neto		
Pasivos		
Obligaciones financieras a costo amortizado	528	372,841
Pasivo financiero por operaciones de cobertura y derivados	15,108	19
Pasivos por derecho de uso	26,368	28,270
Pasivos por contratos de seguros	5,176,138	4,050,321
Pasivos por contratos de reaseguro	541	609
Cuentas por pagar	201,346	156,277
Pasivo por impuesto corriente	12,319	10,271
Beneficios a empleados	67,529	71,288
Pasivos no corrientes asociados a activos mantenidos para la venta	1,624	1,577
Provisiones y contingencias	214,381	183,416
Ingresos diferidos (DIL)	11,405	10,558
Bonos emitidos	684,644	351,563
Pasivo por impuesto diferido	302,925	264,899
Total pasivos	6,714,856	5,501,909
Patrimonio		
Capital suscrito y pagado	1,360	1,360
Prima en emisión de acciones	3,607,651	3,607,651
Otras reservas de capital	358,200	265,981
Otro resultado integral	(345)	4,336
Utilidad del ejercicio	263,460	225,521
Diferencias por conversión	(1,370,176)	(1,569,114)
Total patrimonio de los accionistas	2,860,150	2,535,735
Participaciones no controladoras	381,826	296,714
Total Patrimonio	3,241,976	2,832,449
Total Pasivo y Patrimonio	9,956,832	8,334,358

Carlos Andrés Vallejo

Carlos Andres Vallejo
Representante Legal

Wilmer Tamayo S.

Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público
T.P. 100272-T

	Septiembre 2025	Septiembre 2024*
Actividades de operación		
Utilidad neta del ejercicio por operaciones continuadas	311,100	257,380
Utilidad neta de operaciones discontinuadas	(262)	12,033
Utilidad neta	310,838	269,413
Ajustes para conciliar la utilidad neta con los flujos netos de efectivo:		
Impuesto a las ganancias	132,576	110,468
Depreciación de propiedades y equipos y activo por derecho de uso	14,961	15,882
Amortización de activos intangibles	40,026	41,846
Amortización costos de adquisición diferidos (DAC)	38,119	37,454
Ganancia a valor razonable neto	(205,777)	(187,990)
Rendimientos financieros costo amortizado	(257,688)	(228,031)
Ganancia por venta de instrumentos financieros	(21,693)	(33,707)
Ganancia por venta de Propiedades planta y equipo	(617)	(817)
Intereses causados	42,904	47,875
Diferencia en cambio no realizada	17,773	(88,542)
Deterioro de activos financieros	3,337	2,562
Recuperación de provisiones	(11,883)	(5,175)
Ingreso por método de participación en asociadas y negocios conjuntos	(5,845)	(5,370)
Ganancia por venta de subsidiaria	-	(4,622)
Disminución participación controlante	19,691	-
Cambios en reservas de seguros	707,087	836,459
Ajustes al capital de trabajo:		
Disminución en cuentas por cobrar y otros activos	41,369	77,535
Incremento en costos de adquisición diferidos (DAC)	(48,883)	(39,174)
Incremento en activos de reaseguro	(329)	(224)
Incremento de activos por seguro	(3,635)	(4,994)
Disminución en cuentas por pagar y otros pasivos	(17,433)	(3,218)
Impuesto a las ganancias pagado	(117,105)	(118,865)
Flujo neto de efectivo generado en las actividades de operación	677,793	718,765
Actividades de inversión		
Dividendos recibidos de asociadas y negocios conjuntos	635	5,311
Producto de la venta de subsidiarias	-	67,031
Adquisición de propiedades y equipo	(4,901)	(3,018)
Importes precedentes de la venta de propiedades y equipo	617	817
Adquisición de instrumentos financieros	(6,062,529)	(3,724,593)
Venta de instrumentos financieros	5,572,630	3,110,031
Importes precedentes de la venta de instrumentos financieros	21,693	33,707
Adquisición de activos intangibles	(7,526)	(5,622)
Flujo neto de efectivo (utilizado) en las actividades de inversión	(479,381)	(516,336)
Actividades de financiación		
Pago de dividendos a los accionistas	(73,446)	(84,410)
Pago de dividendos al interés no controlante	(23,739)	(14,904)
Préstamos recibidos	504,994	388,748
Préstamos pagados	(505,697)	(509,074)
Pago de pasivos por arrendamiento	(10,091)	(11,272)
Recursos recibidos por operaciones de cobertura	71,617	127,554
Intereses pagados	(28,957)	(33,053)
Flujo neto de efectivo (utilizado) en las actividades de financiación	(65,319)	(136,411)
Incremento del efectivo y equivalentes de efectivo	141,144	66,011
Efecto de las diferencias de cambio	(8,051)	7
Efectivo y equivalentes de efectivo al 1 de enero	326,095	316,738
Efectivo y equivalentes de efectivo al 30 de Septiembre	459,188	382,756

* Algunas cifras fueron re expresadas para comparabilidad

Carlos Andrés Vallejo

Carlos Andres Vallejo
Representante Legal


Wilmer Tamayo

Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público
T.P. 100272-T


Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias
 Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidado
 (Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)



	Capital social emitido	Prima en emisión de acciones	Otras reservas de patrimonio	Otro Resultado Integral (ORI)	Utilidad neta del ejercicio	Participación controladora	Participaciones no controladoras	Total patrimonio
Al 01 de enero de 2024	1,360	3,607,651	198,717	(1,262,863)	208,521	2,753,386	346,512	3,099,898
Traslado a utilidades de ejercicios anteriores	-	-	208,521	-	(208,521)	-	-	-
Otros resultados integrales	-	-	-	(145,387)	-	(145,387)	(35,056)	(180,443)
Dividendos decretados	-	-	(88,971)	-	-	(88,971)	(32,884)	(121,855)
Otros movimientos	-	-	709	-	-	709	5,134	5,843
Utilidades del ejercicio	-	-	-	-	225,959	225,959	43,454	269,413
Al 30 de Septiembre 2024	1,360	3,607,651	318,976	(1,408,250)	225,959	2,745,696	327,160	3,072,856
Al 01 de enero de 2025	1,360	3,607,651	265,981	(1,564,778)	225,521	2,535,735	296,714	2,832,449
Traslado a utilidades de ejercicios anteriores	-	-	225,521	-	(225,521)	-	-	-
Otros resultados integrales	-	-	-	194,259	-	194,259	41,791	236,050
Dividendos decretados	-	-	(113,476)	-	-	(113,476)	(23,734)	(137,210)
Reclasificación participación no controladora	-	-	(19,691)	-	-	(19,691)	19,691	-
Adquisición participación no controladora	-	-	14	-	-	14	(14)	-
Otros movimientos	-	-	(151)	-	-	(151)	-	(151)
Utilidades del ejercicio	-	-	-	-	263,460	263,460	47,378	310,838
Al 30 de Septiembre de 2025	1,360	3,607,651	358,198	(1,370,519)	263,460	2,860,150	381,826	3,241,976



Carlos Andres Vallejo
 Representante Legal



Wilmer Tamayo Gutierrez
 Contador Público
 T.P. 100272-T